
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS 

 

Į S A K Y M A S 

DĖL PRIVALOMŲJŲ REIKALAVIMŲ DARŽOVIŲ DAUGINAMAJAI MEDŽIAGAI, 

IŠSKYRUS SĖKLĄ 

 

2002 m. rugsėjo 23 d. Nr. 365 

Vilnius 

 

 

Vykdydamas teisės derinimo priemonių 2002 metų planą (priemonės kodas 3.5.4-T1), 

patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. vasario 27 d. nutarimu Nr. 300 „Dėl 

Lietuvos pasirengimo narystei Europos Sąjungoje programos (Nacionalinė ACQUIS priėmimo 

programa) teisės derinimo priemonių ir ACQUIS įgyvendinimo priemonių 2002 metų planų 

patvirtinimo“ (Žin., 2002, Nr. 25-910), ir siekdamas užtikrinti kokybiškos daržovių dauginamosios 

medžiagos, išskyrus sėklą, tiekimą į rinką: 

1. T v i r t i n u  pridedamus Privalomuosius reikalavimus daržovių dauginamajai medžiagai, 

išskyrus sėklą. 

2. N u s t a t a u, kad 1 punktu patvirtinti Privalomieji reikalavimai įsigalioja nuo 2002 m. 

gruodžio 1 d. 

 

 

 

ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS JERONIMAS KRAUJELIS 

  



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2002 m. rugsėjo 23 d. įsakymu Nr. 365 

 

DARŽOVIŲ DAUGINAMOSIOS MEDŽIAGOS, IŠSKYRUS SĖKLĄ, PRIVALOMIEJI 

REIKALAVIMAI 

 

Daržovių dauginamosios medžiagos, išskyrus sėklą, Privalomieji reikalavimai (toliau – 

Reikalavimai) parengti pagal Tarybos 1992 m. balandžio 28 d. direktyvą Nr. 92/33/EEB „Dėl 

daržovių sodinamosios ir dauginamosios medžiagos, išskyrus sėklą“, Tarybos 1993 m. liepos 5 d. 

direktyvą Nr. 93/62/EEB, nustatančią tiekėjų priežiūros ir kontrolės įgyvendinimo priemones pagal 

Tarybos direktyvą Nr. 92/33/EEB „Dėl daržovių sodinamosios ir dauginamosios medžiagos, 

išskyrus sėklą“, Tarybos 1993 m. birželio 23 d. direktyvą Nr. 93/61/EEB, nustatančią sąlygas 

daržovių sodinamajai ir dauginamajai medžiagai, išskyrus sėklą, pagal Tarybos direktyvą Nr. 

92/33/EEB, Tarybos 2000 m. gruodžio 8 d. direktyvą Nr. 2000/29/EB „Dėl apsaugos nuo augalams, 

augalų produktams ir kitiems objektams kenksmingų organizmų patekimo ir paplitimo Bendrijoje 

priemonių“. 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Reikalavimų tikslas – užtikrinti kokybiškos, neužkrėstos kenksmingais ir karantininiais 

organizmais daržovių dauginamosios medžiagos, išskyrus sėklą, paruošimą ir tiekimą į rinką. 

Reikalavimai taikomi ir hibridinei daržovių dauginamajai medžiagai. 

2. Reikalavimai privalomi fiziniams ir juridiniams asmenims, užsiimantiems daržovių 

dauginamosios medžiagos, išskyrus sėklą, dauginimu ir tiekimu į rinką Lietuvos Respublikoje. 

3. Reikalavimai taikomi šių rūšių daržovių dauginamajai medžiagai: 

Agurkų Cucumis sativus L. 

Aguročių, cukinijų, paprastųjų moliūgų, patisonų Cucurbita pepo L. 

Askaloninių česnakų Allium ascalonicum L. 

Baklažanų Solanum melongena L. 

Baltagūžių kopūstų Brassica oleracea L. convar. capitata (L.) Alef. var. alba DC 

Briuselinių kopūstų Brassica oleracea L. convar. oleracea var. gemmifera DC. 

Brokolių Brassica oleracea L. convar. botrytis (L.) Alef. var. cymosa Duch. 

Daržinių builių Anthriscus cerefolium (L.) Hoffm. 

Daržinių porų Allium porrum L. 

Daržinių pupelių Phaseolus vulgaris L. 

Daržinių pupų Vicia faba L. (partim) 

Daržinių špinatų Spinacia oleracea L. 

Daržovinių artišokų Cynara scolymus L. 

Didžiųjų moliūgų Cucurbita maxima Duchesne 

Dygiųjų artišokų Cynara cardunculus L. 

Gūžinių kopūstų (savojos) Brassica oleracea L. convar. capitata (L.) Alef. var. sabauda L. 

Lapinių kopūstų Brassica oleracea L. convar. acephala (DC.) Alef. var. sabellica L. 

Mangoldų (lapinių runkelių) Beta vulgaris L. var. vulgaris 

Paprastųjų morkų Daucus carota L. 

Paprastųjų pankolių Foeniculum vulgare Miller 

Paprastųjų trūkažolių (salotinių cikorijų) Cichorium intybus L. (partim) 

Pekininių bastučių Brassica pekinensis (Lour.) Rupr. 

Pomidorų Lycopersicon lycopersicum (L.) Karsten ex Farw. 

Rabarbarų Rheum L. 

Raudonųjų burokėlių Beta vulgaris L. var. conditiva Alef. 

Raudongūžių kopūstų Brassica oleracea L. convar. capitata (L.) Alef. var. rubra DC. 



 

 

Raudonžiedžių pupelių Phaseolus coccineus L. 

Ropinių kopūstų Brassica oleracea L. convar. acephala (DC.) Alef. var. gongylodes 

Ropių, turnepsų Brassica rapa L. var. rapa 

Salotinių sultenių Valerianella locusta (L.) Laterr. 

Salotinių trūkažolių (endivijų) Cichorium endivia L. 

Sėjamųjų melionų Cucumis melo L. 

Sėjamųjų petražolių Petroselinum crispum (Miller) Nyman ex A. W. Hill 

Sėjamųjų salotų Lactuca sativa L. 

Vaistinių smidrų (šparagų) Asparagus officinalis L. 

Valgomųjų česnakų Allium sativum L. 

Valgomųjų gelteklių Scorzonera hispanica L. 

Valgomųjų ridikų, ridikėlių Raphanus sativus L. 

Valgomųjų salierų Apium graveolens L. 

Valgomųjų svogūnų Allium cepa L. 

Vienamečių paprikų Capsicum annuum L. 

Tikrųjų arbūzų Citrullus lanatus (Thunb.) Matsum. et Nakai 

Tuščialaiškių česnakų Allium fistulosum L. 

Žiedinių kopūstų Brassica oleracea L.. convar. botrytis (L.) Alef. var. botrytis L. 

Žirnių Pisum sativum L. (partim) 

 

II. PAGRINDINĖS SĄVOKOS 

 

4. Šiuose Reikalavimuose vartojamos sąvokos: 

Karantininiai organizmai – visi gyvūnai, augalai, grybai, bakterijos, virusai ir kiti 

organizmai, bet kokioje vystymosi stadijoje galintys pakenkti patiems augalams bei augaliniams 

produktams ar užkrėsti augalų augimo vietas, kurių sąrašai patvirtinti Lietuvos Respublikos žemės 

ūkio ministro 2000 m. lapkričio 20 d. įsakymu Nr. 315 „Dėl karantininių organizmų, augalų, 

augalinių produktų ir kitų objektų sąrašų patvirtinimo ir 1998 12 28 įsakymo Nr. 321 pripažinimo 

netekusiu galios“ (Žin., 2000, Nr. 102-3244; 2002, Nr. 31-1164). 

Kitos Reikalavimuose vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos augalų 

sėklininkystės įstatymo (Žin., 2001, Nr. 102-3623) ir Lietuvos Respublikos fitosanitarijos įstatymo 

(Žin., 1999, Nr. 113-3285) sąvokas. 

 

III. TIEKIMO Į RINKĄ REIKALAVIMAI 

 

5. Daržovių dauginamoji medžiaga, išskyrus sėklą (toliau – daržovių dauginamoji 

medžiaga), tiekiama į rinką, kai ji atitinka šiuos Reikalavimus. 

6. Daržovių dauginamoji medžiaga tiekiama į rinką su daržovių dauginamosios medžiagos 

tiekėjo (toliau – tiekėjo) išduotu pažymėjimu bei tiekėjo etiketėmis. Tiekėjo išduotame pažymėjime 

nurodoma: išdavimo data, tiekėjo identifikavimo kodas (remiantis Lietuvos Respublikos 

fitosanitarinio registro nuostatomis), tiekėjo pavadinimas ir adresas, siuntos numeris, 

dauginamosios medžiagos pavadinimas, veislės pavadinimas, dauginamosios medžiagos kiekis, 

nuoroda, kad ši medžiaga neužkrėsta kenksmingais ir karantininiais organizmais. 

7. Vizualiai vertinant daržovių dauginamąją medžiagą, neturi būti pastebimi: 

7.1. karantininių organizmų pažeidimai; 

7.2. šių Reikalavimų priede nurodytų kenksmingų organizmų ir ligų pažeidimai; 

7.3. defektai, kurie pablogintų daržovių dauginamosios medžiagos kokybę. 

8. Daržovių dauginamoji medžiaga tiekiama į rinką nurodant veislę. 

9. Šių Reikalavimų 5-8 punktų, išskyrus 7.1 punktą, nuostatos netaikomos daržovių 

dauginamajai medžiagai, kuri skirta: 

9.1. bandymams ar mokslo tikslams; 

9.2. selekciniam darbui; 



 

 

9.3. genetinės įvairovės išsaugojimui. 

10. Žemės ūkio ministro įsakymu nustatytu laikotarpiu gali būti taikomi kitokie, negu 

nustatyta šių Reikalavimų 5–8 punktuose, išskyrus 7.1 punktą, reikalavimai tam tikrų genčių ar 

rūšių daržovių dauginamajai medžiagai, jeigu: 

10.1. trūksta šių genčių ar rūšių daržovių dauginamosios medžiagos; 

10.2. iš šių genčių ar rūšių gauta daržovių dauginamoji medžiaga yra ekonomiškai svarbi 

valstybės ūkiui. 

 

IV. REIKALAVIMAI TIEKĖJAMS 

 

11. Tiekėjai, tiekdami į rinką daržovių dauginamąją medžiagą, privalo laikytis šių minimalių 

reikalavimų: 

11.1. būti registruoti Lietuvos Respublikos fitosanitariniame registre; 

11.2. būti atestuoti Valstybinės sėklų ir grūdų tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos (toliau 

– Valstybinė sėklų ir grūdų tarnyba) žemės ūkio ministro nustatyta tvarka; 

11.3. prižiūrėti daržovių dauginamosios medžiagos ruošimo kokybę; 

11.4. kaupti ir saugoti informaciją apie dauginamosios medžiagos kilmę ir kokybę bei 

perduoti šią informaciją Valstybinei sėklų ir grūdų tarnybai, kai ši atlieka patikrinimą; 

11.5. turi mokėti paimti dauginamosios medžiagos bandinius, atspindinčius daržovių 

dauginamosios medžiagos siuntos kokybę, ir pristatyti juos į laboratoriją, kuri patvirtintų siuntos 

kokybę, jeigu vertinant daržovių dauginamosios medžiagos kokybę pastebimi kenksmingų ar 

karantininių organizmų pažeidimai; 

11.6. užtikrinti, kad tiekimo į rinką metu atskiras dauginamosios medžiagos siuntas būtų 

galima identifikuoti. 

12. Jeigu daržovių dauginamojoje medžiagoje randama karantininių organizmų, užkrėstai 

daržovių dauginamajai medžiagai taikomos Lietuvos Respublikos teisės aktais nustatytos 

fitosanitarijos priemonės. 

 

V. ŽENKLINIMAS 

 

13. Daržovių dauginamoji medžiaga laikoma ir tiekiama į rinką atskirai pagal rūšis ir veisles 

siuntomis. 

14. Ant daržovių dauginamosios medžiagos siuntos pakuočių turi būti ne mažesnė kaip 110 

x 67 mm dydžio geltona tiekėjo etiketė. 

15. Tiekėjo etiketėje turi būti nurodoma: 

15.1. tiekėjo identifikavimo kodas (remiantis Lietuvos Respublikos fitosanitarinio registro 

nuostatomis); 

15.2. tiekėjo pavadinimas ir adresas; 

15.3. augalo rūšies pavadinimas; 

15.4. augalo veislės pavadinimas; 

15.5. siuntos numeris; 

15.6. dauginamosios medžiagos kiekis. 

 

VI. TIEKIMO Į RINKĄ KONTROLĖ 

 

16. Valstybinė sėklų ir grūdų tarnyba tikrina, kaip tiekėjai laikosi šiuose Reikalavimuose 

nustatytų nuostatų. 

17. Jeigu Valstybinės sėklų ir grūdų tarnybos tarnautojai nustato, kad daržovių dauginamoji 

medžiaga neatitinka šių Reikalavimų nuostatų, tiekėjai nedelsdami turi imtis priemonių pašalinti 

trūkumus arba nutraukti daržovių dauginamosios medžiagos tiekimą į rinką. 



 

 

18. Jeigu tiekėjai ištaiso nustatytus trūkumus ir daržovių dauginamoji medžiaga atitinka 

šiuos Reikalavimus, jiems nebetaikomos jokios priemonės, ribojančios ar draudžiančios 

dauginamosios medžiagos tiekimą į rinką. 

 

VII. LAIKYMO IR GABENIMO REIKALAVIMAI 

 

19. Daržovių dauginamajai medžiagai laikyti ir gabenti turi būti sudaromos tokios sąlygos, 

kad laikymo ir gabenimo metu nebūtų prarasta jos, kaip dauginamosios medžiagos, kokybė.  

 

VIII. ATSAKOMYBĖ 

 

20. Už daržovių dauginamosios medžiagos kokybės atitikimą šiuos Reikalavimus atsakingas 

tiekėjas. 

______________ 

  



 

 

Daržovių dauginamosios medžiagos, išskyrus  

sėklą, privalomųjų reikalavimų 

priedas 

 

KENKSMINGŲ ORGANIZMŲ IR LIGŲ, KENKIANČIŲ DARŽOVIŲ DAUGINAMOSIOS 

MEDŽIAGOS, IŠSKYRUS SĖKLĄ, KOKYBEI, SĄRAŠAS 

 
Gentis arba rūšis Kenksmingi organizmai ir ligos 

Allium ascalonicum – 

askaloniniai česnakai 
Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 

 Delia spp. – daržovinės musės 

 Ditylenchus dipsaci – stiebiniai nematodai 

 Thysanoptera, bet ypač Thrips tabaci – tripsai, ypač tabakiniai  

  
 Grybai, jų sukeliamos ligos 

 Botrytis spp. – kekerinis puvinys 

 Peronospora destructor – netikroji miltligė 

 Sclerotium cepivorum – sklerotinis puvinys 

  

 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus 

 Visos, bet ypač tos, kurias sukelia svogūnų geltonosios žemaūgės virusas 

  

Allium cepa – valgomieji 

svogūnai 
Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 

 Delia spp. – daržovinės musės 
 Ditylenchus dipsaci – stiebiniai nematodai 

 Meloidogyne spp. – gãliniai nematodai 

 Thysanoptera, bet ypač Thrips tabaci – tripsai, ypač tabakiniai  

  

 Bakterijos, jų sukeliamos ligos 
 Pseudomonas spp. – svogūnų bakterinis puvinys 

  

 Grybai, jų sukeliamos ligos 

 Botrytis spp. – kekerinis puvinys 

 Fusarium oxysporum f. sp. Cepae – fuzarinis vytulys 

 Peronospora destructor – netikroji miltligė 

 Sclerotium cepivorum – sklerotinis puvinys 
  

 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus  
 Visos, bet ypač tos, kurias sukelia svogūnų geltonosios žemaūgės virusas 

  

Allium fistulosum – 

tuščialaiškiai česnakai 
Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 

 Delia spp. – daržovinės musės 

 Ditylenchus dipsaci – stiebiniai nematodai 

 Thysanoptera, bet ypač Thrips tabaci – tripsai, ypač tabakiniai  

  

 Grybai, jų sukeliamos ligos 
 Sclerotium cepivorum – sklerotinis puvinys 

  

 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus 
 Visos 

  

Allium porrum – daržiniai 

porai 
Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 

 Delia spp. – daržovinės musės 

 Ditylenchus dipsaci – stiebiniai nematodai 

 Thysanoptera – tripsai 

  

 Bakterijos, jų sukeliamos ligos 
 Pseudomonas spp. – porų bakteriozė 



 

 

  

 Grybai, jų sukeliamos ligos 

 Alternaria porri – alternariozė 

 Fusarium culmorum – fuzariozė 

 Phytophthora porri – fitoftorozė 

 Scelerotium cepivorum – sklerotinis puvinys 

  

 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus 
 Visos, bet ypač tos, kurias sukelia porų geltonosios juostligės virusas 
Allium sativum – 

valgomieji česnakai 
Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 

 Aceria tulipae – tulpinės erkutės 

 Delia spp. – daržovinės musės 

 Ditylenchus dipsaci – stiebiniai nematodai 

 Thysanoptera – tripsai  

  

 Bakterijos, jų sukeliamos ligos 

 Pseudomonas fluorescents – česnakų lapų dėmėtligė 

  

 Grybai, jų sukeliamos ligos 

 Sclerotium cepivorum – sklerotinis puvinys 
  

 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus 
 Visos, bet ypač tos, kurias sukelia svogūnų geltonosios žemaūgės virusas 

  

Apium graveolens – 

valgomieji salierai 
Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 

 Acidia heraclei – barštinės margasparnės 

 Lygus spp. – laukų blakės 

 Psila rosae – morkinės musės 

 Thysanoptera, bet ypač Frankliniella occidentalis ir Thrips tabaci – tripsai, ypač 

vakariniai ir tabakiniai  
  

 Bakterijos, jų sukeliamos ligos 

 Erwinia carotovora subsp. Carotovora – salierų šlapiasis bakterinis puvinys 

 Pseudomonas syringae pv. api – salierų lapų bakterinė dėmėtligė 

  

 Grybai, jų sukeliamos ligos 

 Fusarium oxysporum f. sp. Apii – fuzariozė 

 Phoma apiicola – fomozė 

 Pythium spp. – juodoji kojelė (juodšaknė) 

 Sclerotinia sclerotiorum – sklerotinis puvinys 

 Septoria apiicola – septoriozė 
 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus 
 Visos, bet ypač tos, kurias sukelia salierų mozaikos ir agurkų mozaikos virusai 

  

Asparagus officinalis – 

vaistiniai smidrai 

(šparagai) 

Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 

 Brachycorynella asparagi – smidriniai amarai 

 Hypopta caestrum – smidriniai medgręžiai 

 Platyparea poecyloptera – smidrinės margasparnės 

  

 Grybai, jų sukeliamos ligos 

 Fusarium spp. – fuzariozė 
 Rhizoctonia violacea – šaknų rizoktoninis puvinys 

  

 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus 
 Visos 

  

Beta vulgaris – burokėliai Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 
 Pegomyia betae – burokinės musės 

  



 

 

 Grybai, jų sukeliamos ligos 

 Phoma betae – fomozė 

  

 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus 
 Visos, bet ypač tos, kurias sukelia runkelių gyslų nekrotinio pageltimo furovirusas  

  

Brassica oleracea – 

kopūstai 
Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 

 Aleyrodidae – baltasparniai 
 Aphididae – sifoniniai amarai 

 Heterodera spp. – cistas sudarantys nematodai 

 Lepidoptera, bet ypač Pieris brassicae – drugiai, ypač kopūstiniai baltukai 

 Thysanoptera, bet ypač Frankliniella occidentalis – tripsai, ypač vakariniai  

  

 Bakterijos, jų sukeliamos ligos 

 Pseudomonas syringae pv. maculicola – kopūstų bakterinė dėmėtligė 

 Xanthomonas campestris pv. campestris– kopūstų gyslų bakteriozė (juodasis puvinys) 

  

 Grybai, jų sukeliamos ligos 

 Alternaria brassicae – juodoji dėmėtligė 

 Mycosphaerella spp. – rudmargė 
 Phoma lingam – fomozė 

 Plasmodiophora brassicae – šaknų gumbas 

 Pythium spp. – juodoji kojelė (juodšaknė) 

 Rhizoctonia solani – rizoktoninis puvinys 

  

 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus 
 Visos, bet ypač tos, kurias sukelia žiedinių kopūstų mozaikos virusas, tospovirusai ir 

ropių mozaikos virusas 

  

Brassica pekinensis – 

pekininiai bastučiai 
Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 

 Aphididae – sifoniniai amarai 

 Lepidoptera, bet ypač Pieris brassicae – drugiai, ypač kopūstiniai baltukai 

  

 Bakterijos, jų sukeliamos ligos 

 Erwinia carotovora – pekininių bastučių bakterinis šlapiasis puvinys 

 Xanthomonas campestris pv. campestris – pekininių bastučių gyslų bakteriozė 

  

 Grybai, jų sukeliamos ligos 

 Alternaria brassicae – juodoji dėmėtligė 

 Botrytis cinerea – kekerinis puvinys 

 Mycosphaerella spp. – rudmargė 
 Phoma lingam – fomozė 

 Plasmodiophora brassicae – šaknų gumbas 

 Sclerotinia spp. – sklerotinis puvinys 

  

 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus 
 Visos, bet ypač tos, kurias sukelia tospovirusai 

  

Capsicum annuum – 

vienametės paprikos 
Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 

 Aleyrodidae – baltasparniai 

 Leptinotarsa decemlineata – kolorado vabalai 

 Ostrinia nubilalis – kukurūziniai ugniukai 
 Phthorimaea operculella – bulvinės kandys 

 Tetranychidae – voratinklinės erkės 

 Thysanoptera, bet ypač Frankliniella occidentalis – tripsai, ypač vakariniai  

  

 Grybai, jų sukeliamos ligos 

 Leveillula taurica – miltligė 

 Pyrenochaeta lycopersici – šaknų rudasis puvinys arba sukamštėjimas 

 Pythium spp. – juodoji kojelė (juodšaknė) 



 

 

 Phytophthora capsici – fitoftorozė 

 Verticillium albo atrum – verticiliozė 

 Verticillium dahliae – verticiliozė 

  

 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus 
 Visos, bet ypač tos, kurias sukelia agurkų mozaikos, pomidorų mozaikos, paprikos 

silpnosios margligės ir tabako mozaikos virusai 

  

Cichorium endivia – 
salotinės trūkažolės 

(endivijos) 

Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 
 

 Aphididae – sifoniniai amarai 

 Thysanoptera, bet ypač Frankliniella occidentalis – tripsai, ypač vakariniai  

  

 Grybai, jų sukeliamos ligos 

 Botrytis cinerea – kekerinis puvinys 

 Erysiphe cichoracearum – miltligė 

 Sclerotinia spp. – sklerotinis puvinys 

  

 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus 
 Visos, bet ypač tos, kurias sukelia runkelių Vakarų geltligės ir salotų mozaikos virusai 
  

Cichorium intybus – 

Paprastosios trūkažolės 

(salotinės cikorijos) 

Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 

 Aphididae – sifoniniai amarai 

 Napomyza cichorii – trūkažolinės minamusės 

 Apion assimile – paprastieji apionai 

  

 Bakterijos, jų sukeliamos ligos 

 Erwinia carotovora – salotinių cikorijų šlapiasis bakterinis puvinys 

 Erwinia chrysanthemi – salotinių cikorijų bakteriozė 
 Pseudomonas marginalis – salotinių cikorijų bakterinis puvinys 

  

 Grybai, jų sukeliamos ligos 

 Phoma exigua – fomozė 

 Phytophthora erythroseptica – fitoftorozė 

 Pythium spp. – juodoji kojelė (juodšaknė) 

 Sclerotinia sclerotiorum – sklerotinis puvinys 

  

Citrullus lanatus – tikrieji 

arbūzai 
Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 

 Aleyrodidae – baltasparniai 
 Aphididae – sifoniniai amarai 

 Meloidogyne spp. – gãliniai nematodai 

 Polyphagotarsonemus latus – moliūginės erkės 

 Tetranychus spp. – voratinklinės erkės 

 Thysanoptera, bet ypač Frankliniella occidentalis – tripsai, ypač vakariniai  

  

 Grybai, jų sukeliamos ligos 

 Colletotrichum lagenarium – antraknozė 

  

 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus 
 Visos, bet ypač tos, kurias sukelia arbūzų mozaikos 2 virusas 

  
Cucumis melo – sėjamieji 

melionai 
Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 

 Aleyrodidae – baltasparniai 

 Aphididae – sifoniniai amarai 

 Meloidogyne spp. – gãliniai nematodai 

 Polyphagotarsonemus latus – moliūginės erkės 

 Tetranychus spp. – voratinklinės erkės 

 Thysanoptera, bet ypač Frankliniella occidentalis – tripsai, ypač vakariniai  



 

 

  

 Bakterijos, jų sukeliamos ligos 

 Pseudomonas syringae pv. lachrymans – melionų lapų kampuotoji dėmėtligė 

  

 Grybai, jų sukeliamos ligos 

 Colletotrichum lagenarium – antraknozė 

 Fusarium spp. – fuzariozė 

 Pythium spp. – juodoji kojelė (juodšaknė) 

 Sphaerotheca fuliginea – miltligė 
 Verticillium spp. – verticiliozė 

  

 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus 
 Visos, bet ypač tos, kurias sukelia agurkų žaliosios margligės – mozaikos, agurkų 

mozaikos ir moliūgų mozaikos virusai 

Cucumis sativus – agurkai Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 
 Aleyrodidae – baltasparniai 

 Aphididae – sifoniniai amarai 

 Delia platura – daiginės musės 

 Meloidogyne spp. – gãliniai nematodai 

 Polyphagotarsonemus latus – moliūginės erkės 

 Tetranychus spp. – voratinklinės erkės 
 Thysanoptera, bet ypač Frankliniella occidentalis – tripsai, ypač vakariniai  

  

 Bakterijos, jų sukeliamos ligos 

 Pseudomonas syringae pv. lachrymans – agurkų lapų kampuotoji dėmėtligė 

  

 Grybai, jų sukeliamos ligos 

 Fusarium spp. – fuzariozė 

 Phytophthora spp. – fitoftorozė 

 Pseudoperonospora cubensis – netikroji miltligė 

 Pythium spp. – juodoji kojelė (juodšaknė) 

 Rhizoctonia spp. – rizoktoniozė 
 Sphaerotheca fuliginea – miltligė 

 Verticillium spp. – verticiliozė 

  

 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus 
 Visos 

  

Cucurbita maxima – 

didieji moliūgai 
Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 

 Aleyrodidae – baltasparniai 

 Aphididae – sifoniniai amarai 

 Meloidogyne spp. – gãliniai nematodai 
 Polyphagotarsonemus latus – moliūginės erkės 

 Tetranychus spp. – voratinklinės erkės 

 Thysanoptera, bet ypač Frankliniella occidentalis – tripsai, ypač vakariniai  

  

 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus 
 Visos 

  

Cucurbita pepo – 

aguročiai, cukinijos, 

paprastieji moliūgai, 

patisonai 

Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 

 Aleyrodidae – baltasparniai 
 Aphididae – sifoniniai amarai 

 Meloidogyne spp. – gãliniai nematodai 

 Polyphagotarsonemus latus – moliūginės erkės 

 Tetranychus spp. – voratinklinės erkės 

 Thysanoptera, bet ypač Frankliniella occidentalis – tripsai, ypač vakariniai  

  

 Bakterijos, jų sukeliamos ligos 

 Pseudomonas syringae pv. Lachrymans – lapų kampuotoji dėmėtligė 



 

 

  

 Grybai, jų sukeliamos ligos 

 Fusarium spp. – fuzariozė 

 Sphaerotheca fuliginea – miltligė 

 Verticillium spp. – verticiliozė 

  

 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus 
 Visos, bet ypač tos, kurias sukelia agurkų mozaikos, moliūgų mozaikos, cukinijų 

geltonosios mozaikos virusai ir tospovirusai 
  

Cynara cardunculus ir 

Cynara scolymus – dygieji 

ir daržoviniai artišokai 

Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 

 Aleyrodidae – baltasparniai 

 Aphididae – sifoniniai amarai 

 Thysanoptera – tripsai 

  

 Grybai, jų sukeliamos ligos 

 Bremia lactucae – netikroji miltligė 

 Leveillula taurica f. sp. Cynara – miltligė 

 Pythium spp. – juodoji kojelė (juodšaknė) 
 Rhizoctonia solani – rizoktoninis puvinys (baltoji kojelė) 

 Sclerotium rolfsii – sklerotinis puvinys 

 Sclerotinia sclerotiorum – sklerotinis puvinys 

 Verticillium dahliae – verticiliozė 

  

 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus 
 Visos 

  

Foeniculum vulgare – 

paprastieji pankoliai 
Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 

 Aleyrodidae – baltasparniai 
 Aphididae – sifoniniai amarai 

 Thysanoptera – tripsai  

  

 Bakterijos, jų sukeliamos ligos 

 Erwinia carotovora subsp. carotovora – pankolių šlapiasis bakterinis puvinys 

 Pseudomonas marginalis pv. marginalis – pankolių bakterinis puvinys 

  

 Grybai, jų sukeliamos ligos 

 Cercospora foeniculi – cerkosporozė 

 Phytophthora syringae – fitoftorozė 

 Sclerotinia spp. – sklerotinis puvinys 
  

 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus 
 Salierų mozaikos virusas 

  

Lactuca sativa – 

sėjamosios salotos 
Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 

 Aphididae – sifoniniai amarai 

 Meloidogyne spp. – gãliniai nematodai 

 Thysanoptera, bet ypač Frankliniella occidentalis – tripsai, ypač vakariniai  

  

 Grybai, jų sukeliamos ligos 

 Botrytis cinerea – kekerinis puvinys 
 Bremia lactucae – netikroji miltligė 

 Pythium spp. – juodoji kojelė (juodšaknė) 

  

 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus 
 Visos, bet ypač salotų lapų gyslų išryškėjimas, salotų žiediškoji nekrozė ir tos, kurias 

sukelia salotų mozaikos virusas 

  

Lycopersicon lycopersicum Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 



 

 

– pomidorai 

 Aleyrodidae – baltasparniai 

 Aphididae – sifoniniai amarai 

 Hauptidia maroccana – šiltadaržinės cikadėlės 

 Meloidogyne spp. – gãliniai nematodai 

 Tetranychus spp. – voratinklinės erkės 

 Thysanoptera, bet ypač Frankliniella occidentalis – tripsai, ypač vakariniai  

 Vasates lycopersici – pomidorinės erkutės 

  
 Bakterijos, jų sukeliamos ligos 
 Pseudomonas syringae pv. tomato – pomidorų bakterinė dėmėtligė 

  

 Grybai, jų sukeliamos ligos 

 Alternaria solani – lapų sausligė ir vaisių juodasis puvinys 

 Cladosporum fulvum – rudoji dėmėtligė 

 Colletotrichum coccoides – antraknozė 

 Didymella lycopersic – stiebų vėžys 

 Fusarium oxysporum – fuzarinis vytulys 

 Leveillula taurica – miltligė 

 Phytophthora nicotiana – fitoftorozė arba maras 

 Pyrenochaeta lycopersici – šaknų rudasis puvinys arba sukamštėjimas 
 Pythium spp. – juodoji kojelė (juodšaknė) 

 Rhizoctonia solani – rizoktoninis puvinys (baltoji kojelė) 

 Sclerotinia sclerotiorum – sklerotinis puvinys 

 Verticillium spp. – verticiliozė 

  

 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus 
 Visos, bet ypač tos, kurias sukelia agurkų mozaikos, bulvių X, bulvių Y, tabako 

mozaikos, pomidorų mozaikos ir pomidorų geltonosios lapų garbanės virusai 

  

Rheum spp. – visų rūšių 

rabarbarai  
Bakterijos, jų sukeliamos ligos 

 Agrobacterium tumefaciens – rabarbarų bakteriniai augliai (gãlai) 

 Erwinia rhapontici – bakterinis rabarbarų lapų vainiko puvinys bei rudasis šaknų 

puvinys 

  

 Grybai, jų sukeliamos ligos 

 Armillariella mellea – periferinis medienos puvinys  

 Verticillium spp. – verticiliozė 

  

 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus 
 Visos, bet ypač tos, kurias sukelia vaistučio mozaikos ir ropių mozaikos virusai 

  
Solanum melongena – 

baklažanai 
Vabzdžiai, erkės ir nematodai visose jų vystymosi stadijose 

 Aleyrodidae – baltasparniai 

 Aphididae – sifoniniai amarai 

 Hemitarsonemus latus – plačiosios erkės 

 Leptinotarsa decemlineata – kolorado vabalai 

 Meloidogyne spp. – gãliniai nematodai 

 Tetranychidae – voratinklinės erkės 

 Thysanoptera, bet ypač Frankliniella occidentalis – tripsai, ypač vakariniai  

  

 Grybai, jų sukeliamos ligos 

 Fusarium spp. – fuzariozė 
 Leveillula taurica f. sp. Cynara – miltligė 

 Rhizoctonia solani – rizoktoninis puvinys (baltoji kojelė) 

 Pythium spp. – juodoji kojelė (juodšaknė) 

 Sclerotinia sclerotiorum – sklerotinis puvinys 

 Verticillium spp. – verticiliozė 

  

 Ligos, kurias sukelia virusai ir organizmai, panašūs į virusus 
 Visos, bet ypač tos, kurias sukelia agurkų mozaikos, baklažanų mozaikos, bulvių Y ir 



 

 

tabako mozaikos virusai 

______________ 


